## DOMINICA TERTIA ADVENTUS

EVANGELIUM JOAN., CAP. I, 19-28

19. Miserunt Judæi ab Jerosolymis Sacerdotes et Levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu quis es?
20. Et confessus est, et non negavit : et confessus est : Quia non sum ego Christus.
21. Et interrogaverunt eum. Quid ergo? Elias es tu? Et dixit : Non sum. Propheta es tu? Et respondit : Non.
22. Dixerunt ergo ei : Quis es, ut responsum demus his, qui miserunt nos? quid dicis de teipso?
23. Ait : Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaïas Propheta.
24. Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis.
25. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei : Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta?
26. Respondit eis Joannes, dicens : Ego baptizo in aqua : medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.
27. Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamentum.
28. Hec in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

## VERSUS 19.

*Miserunt Judæi ab Jerosolymis Sacerdotes et Levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu qui es?*

1. — Non defuit, qui in dubium revocarit, an hec a S. Joanne expedita legatio recto fine instituta fuerit. Chrysostomus super Matthæum, Hom. xi, haec de re ita scribit : « Joannes Evangelista « malignitatem eorum evidenter ostendit, occasio- « nem, qua aliquid reprehenderent, quererent. » Ratio autem, qua ad id credendum illum movit, est, quia Messianum de tribu Iuda nasciturum esse sciebant, cum tamen Baptista de tribu Levi fuerit. Unde concludit : « Insidias ei interrogations posue- « runt, ut si hic aliquid loqueretur, illi ad accusan- « dum repente consurgerent. » Insper ad hanc opinionem firmius probandum considerat, quod idem Sacerdotes, videntes se desideratum intentum obtinere non potuisse, ut nimurum se Messianum proliferetur, acriter ei exprobarent, et veluti de peccato eum arguerint, quod hactenus absque illa sibi data autoritate ei jurisdictione baptismum administrasset. Toletus super illa verba : *Interrogaverunt eum, et dixerunt ei, etc.*, dicit id illos fecisse « per modum enjusdam accusationis, et reprehensionis, » Eulymius ait : « Præ malitia ignoran- « tiam simulant; » satis enim perspicue, quis esset, noverant, verumtamen ipsum per hanc oblationem

se subversuros esse sperabunt : « Putabant insi- pienter, quod licet in cæteris vigilantes excubare « videbatur, attamen humanum quiddam tanquam « homo sentire, ac glorie amore illeetus Christum « se esse responderet, et deinceps ipsum Jesu fama « extingueretur, ob quam omnes oriebantur anxie- tates; » atque hæc unica causa fuit (subiungit idem) ob quam ad illum non gentem popularem seu plebeios, sed Sacerdotes et Levitas Jerosolymitanos, tanquam viros majori rerum usu et experientia præditos atque sagaces ad eum miserint. « Non vulgares quovis miserunt, sed Sacerdotes et « Levitas, idque ex Jerosolymis, utpote prestantiores atque astutiores cunetis. » Bonaventuram quoque super hoc Evangelium ejusdem opinionis esse invenio. Dicit enim : « In hoc patet malignitas « Iudeorum, qui miserunt Sacerdotes ad ipsum « tentandum. »

2. — Porro in Judaismo venenum invidice adversus Christum quotidie majora sumpsisse incrementa, adeo est clarum, ut probatione nequaquam indigat; unde valde est verisimile, illos ad in comatos fuisse, ut duos simili ictus infligerent, nimis illis data autoritate ei jurisdictione baptismum administrasset. Toletus super illa verba : *Interrogaverunt eum, et dixerunt ei, etc.*, dicit id illos fecisse « per modum enjusdam accusationis, et reprehensionis, » Eulymius ait : « Præ malitia ignoran- « tiam simulant; » satis enim perspicue, quis esset,

manifeste ambitionis convincenter. Toletus Chrysostomus, Hom. xv, in Joannem citans, scribit :

## DOMINICA III ADVENTUS

49

« Judæos non esse motos opinione, aut suspicione ulla, qua Joannem Christum esse suspicentur; « sciebant enim non esse Christum, sed odio potius, « quo Christum persecutabant, et inde erat ut « ægri ferrent, quod Joannes sibi Christum pra- poneret. Veniunt ergo, et adulatio quadam eum « inducere tantum, ut se Christum esse fateatur, ut « hac ratione opinio Christi obscuraretur. » Porro Christus juxta vulgi opinionem, humilius natus fuerat, siquidem ipsum fabri enjusdam lignari, et mulieris enjusdam pauperilem filium esse arbitra- bantur, vitamque agebat communem et vulgarem : cum tamecum contra S. Joannes magnis esset na- talibus oriundis, utpote summi Sacerdotis filius magnam quoque sibi, per tot annorum austeriorum, innocentiam et eximiam sanctitatem, compa- rasset opinionem, verumtamen quia per quotidiana miracula, que Christus patratabat, conspicuus apud omnes fieri, magnamque discipulorum turbam post se trahere inciperet, hanc ejus apud populum magnam existimationem et auctoritatem sustinere diutius non poterant, ideoque ipsum per S. Joannis exaltationem deprimeret, et contemptibilem reddere tentarunt : at verificatum est illis fuit dictum illud Psalmi ix, 2 : *Comprehendentur in consilii, quibus cogitant;* siquidem effectum fini suo taliter contrarium, licet inviti, operati fuere, quando Sanctus Joannes manifestissimum non solum ioti Hebraismo, sed et universo mundo divinitatis Christi edidit testimonium, ipsum contestando promissum, diuque desideratum esse Messianum, deque ejus æterna genera- tione, donorumque et gratiarum celestium, quas super universum genus humanum diffusurus erat, prolixè tractando tandem die sequenti ipsum in conspectu omnium digitò monstravat dicens : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi;* ino se ipsum ejus precursorem, licet ad solvendam cal- ceamentorum ejus corrigiam indignissimum declaravit; adeo ut omnibus manifeste pataret, verisimiliter esse illud Sapientia, n. 17, axioma famosum : *Per quia quis peccat, per hoc et punietur;* quia testimonium, quod S. Joannes de Christo ediderat (quod ipsi absconditus, nullique hominum cogniti- tum esse cupiebat) clarum et certius esse non poterat, maxime illis, qui de tribu Iuda (ex qua secundum predicationes Propheticas Filius Dei carne sibi assumpturus erat) ino ex iussu Concilii Synedrin, per adeo solemnum legationem et auto- ritatem publicam ad eum misi fuerant.

3. — Hugo Cardinalis nota, quod Joanne prædi- cante, omnes circumvicinae civitates quasi evacuate et exinanite ab hominibus fuerint, nimurum omni- bus earum incolis ad eremum Joannis accurren- tibus, ut vocem ejus audirent, ejusque manibus baptizarentur, inter quos ipsimet quoque Scribe et Pharisei erant : cum igitur die quadam, Christo simili ibidem presente, Joannes in conspectu

tantæ multitudinis hominum Christum verum, diu- que desideratum Messiam esse protestatus fuisse, « audientes Scribæ et Pharisei scientes, quod de « paupere parentela erat et de vili regione, id est, « Galilæa, et de vilissimo castello, id est, Nazareth; « scientes etiam Joannem esse de magno genere, « utpote filium Pontificis, et maximæ vite; in- dignati sunt, quod tam vils deberet ei præponi, « et ideo ut defecerent eum de testimonio Christi, « miserunt Sacerdotes et Levitas, qui blanditiis « abstraherent eum a testimonio Christi. » Cui opinio consonat id, quod Chrysostomus quoque a S. Thoma in *Catena citatus* scribit, nimurum : « Passi erant Judei quandam humanam passio- nem, ab Joanne, indignum enim estimabant « subiecti eum Christo proper multa, quia Joannis « claritatem ostendebant. » Ecce quoniam illos fastus et superbia perduxerit, hac enim sola obstante, hu- militatem Salvatoris ferre non poterant, neque pati, ut ei subiicerentur; et contra vero vide, quoniam se inclinet admatio, nimurum in summi enjusdam Sacerdotis filium, non vero Christum, utpote quem pauperis enjusdam fabri lignarii arbitrabantur esse filium.

4. — Salmeron vero existimat concilii intentio- nem eo præcipue spectasse, ut sinecere investigare, ut Baptista verus esset Messias, neque : « Vi- « detur haec missio, quod ad mittentes attinet, « bono anima facta. » Cum enim sceptrum Juda, ad extraneum quendam Principem plane alienigenam, viderent esse translatum, satis agnoscabant juxta oraculum propheticum Redemptorem procul abesse non posse, sed proxime esse vicinum; septem quoque septimanas a Daniele predictas, terminatas esse evidenter sciebant; recens item erat signorum admirabilium memoria, quæ circa nativitatem Filii Dei contigerant; testimonio denique pastorum, Annae Prophetissæ et Simeonis, nondum a mente ipsorum evanerant; nihil quoque notis erat omnibus, quam inopinatus trium Orientalium Regum Christi incubacula regis oblati numeribus adorantium, in urbem Hierosolymitanam solemnis ingressus, nec non strages illæ crudelissima, quæ in innocentes ab Herode saevitum fuerat : ex altera vero parte Christus nulla etiamnum patrasset miracula, nec Evangelium suum divulgasset, neque particulas aliquas, seu multum notabiles fecisset divinitatis sue demonstrationes, magis in id pro- pendebant, ut Sanctum Joannem filium Dei esse crederent, ob vitam immaculatam, planeque miraculosam, quam in summis rigoribus agebat. Neque illos ab hac animi propensione divertere potuit notitia, quæ illum ex tribu Levi ortum suum ducre sciebant, eo quod hanc tribum cum tribu Iuda stricta parentela in parentibus Joannis conjunctam esse noverant; siquidem Maria Mater Christi, Eli- saetha Precursoris genitrix proxima cognata

erat : « Opinati sunt Joannem esse Christum » inquit Dionysius Carthusianus, « propter miracula losam ejus nativitatem; item propter vita abstractionem, rigorem, ac sanctitudinem, et generali logie nobilitatem. » S. Lucas quoque aperte hume conceptum de Joanne penes populum, constanter viguisse scribit : *Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, non forte ipse esset Christus.* *Luc.*, iii, 15.

## Judei.

5. — S. Thomas, in *Jean.*, legationis istius dignitatem ex insignibus eorum, qui missi fuerunt, qualitatibus censem, dicit enim : « Non enim Galilaei miserunt, sed illi qui precepit erant in populo Israel, scilicet Judei, qui sunt de tribu Juda in *Jerusalem*. » Idem quoque adverdit Salmeron, *Tract.*, 15, dum ait : « Hec legatio tam honorifica continet mittentes *Judeos*, redditio rationem, cur hi magis auxilio solliciti fuerint, ut Messiae scirent atque explorarent adventum : « Tribus Juda prima erat in bello et in aice, atque ex eius scoprum non erauferendum, donec Messias veniret; » hoc autem jam de facto in Herodem, principem alienigenam translatum erat, et proinde tempus adcessu arbitrabantur, quo adimplendum erat, hac de re editum vaticinum, præterquam quod Messiam de ipsorum tribu carnem assumptum esse aperte ex Scripturis constabat. « Illi erant primi *Judaeorum*, » inquit *Toletus*, « et quibus hoc negotium maxime incumbebat, cum de eorum tribu futurus esset secundum carnem Christus. »

6. — Lucas Brugensis hanc resolutionem a Concilio quod Synedrin dicebat, conceptum fuisse existimat : « Summus Senatus constans primaris viris. Non videtur, » inquit Salmeron, « haec missio facta nomine Herodis Regis, vel Pilati Romanorum Praesidis, sed Senatus, qui dicitur « Synedrin, seu dominus Concili curant, quis regnionis sunt. » Herodes enim, et Pilatus, utpote Principes seculares, nullam habebant se in materiam religionis ingerendi auctoritatem; imo tametsi etiam huc se ingerendi potestet aliquam habuissent, ex quo tamens constans in Judaismo opinio erat Messiam corporaliter regnaturum esse, ideo, tantum abest, quod hi Christum querere, mundoque manifestare studiuerint, ut potius eum, ubi manifestatus esset, proseguiri et interficere conaturi fuissent : *Omnis qui se Regem facit, contradicit Caesar.* Magnatum namque proprium est, quod, quia in deliciis et voluptatibus suis continuo vivunt, Salvatorem minime querant, *incassatus, impinguatus dereliquerunt Deum*, præterquam quod a Spiritu Sancto dicta veritas sit : *Nec inventur in terra sueter viventium.*

## Ab Jerosolymis.

7. — S. Thomas, in *Jean.*, existimationem et reverentiam, qui *Judei* S. Joannem prosequuntur, ex dignitate loci productum, unde haec legatio processit : « Ex loci preeminentia, quia ab « *Jerusalem*, que est civitas sacerdotalis, et divina « cultui manipata. » Lucas Brugensis de hanc civitate pariter scribit, « tanquam de primaria et regia civitate. » Salmeron ait : « Ab Jerosolymis civitate regia atque sacerdotali, ubi sapientiores, nobiliores, politiores, religiosioresque erant professi. » *Toletus* insuper addit : « Metropolis et terra *Judaorum*, ubi residunt Sacerdotes et maximi, et Reges *Juda*, ubi erat templum et sacrificium, et Judices septuaginta dicti Synedrini. »

8. — Considerandum hoc loco est, quod S. Joannes, dum adhuc puer esset, sese in speluncis deserti abdicerit, nec unquam urbem Jerosolymitanam pedem suum intulerit, et tamen quanto sanctitatem a mundi oculis magis occultare nitebatur, tanto eamdem magis manifestari; siquidem, ut dicitur, *Math.*, v, 14 : « non potest civitas abscondi supra montem posita : unde in ipso verissimum esse certiorum, quod honor semper sequatur fugientem, cum enim ipse Jerosolyma gloriam fugiens, procul ab ea recessisset : *Exibat ad eum Jerosolyma, et omnis Judea, et omnis regio circa Jordanem*, *Matth.*, iii, 3. Quanto se Antonius in variis speluncis magis magisque, ne inveniretur, aut in veneratione esset, recondebat, tanto frequenter ex omni regione terre hominum turbis ad eum se recipiebat, ut sua ei obsequia exhiberent, quod idem quoque de S. Hieronimo legitur. S. Athanasius in vita S. Antonii, cap. lxi, dicit : « Hominem pene alio orbe celatum, et inter tantas positum soliditudines Africe, Hispaniae, Gallie, Italiae, Illyricae, ipsi etiam, que « ubi caput est, Roma demonstravit. » Ceterum, et terra certam se S. Joannem honore et glorificare salagerunt; siquidem dum Filium Dei baptizavit, coli apertum super eum, terra autem, et civitate Deo magis dilecta, majoribusque beneficiis aucta, legationem ad eum misit, qua nunquam gloriiosior visa unquam aut auditia fuit.

## Sacerdotes et Levitas ad Joannem.

9. — S. Thomas, in *Jean.*, hanc legationem qualificat : « Ex nuntiorum auctoritate, qui solebant et sanctiores in populo, quia Sacerdotes et Levites. » *Toletus* rationem reddit, cur similis conditionis homines in hanc legationem expedierint. « Personae, » inquit, « ecclesiastice et reliquo gressu habite apud populum, haec enim legatio ad religionem spectabat. » In eo namque de prophetarum oraculorum adimpletione, de ad-

## DOMINICA III ADVENTUS.

ventu Messiae, et consequenter de adventu summi Sacerdotis secundum ordinem Melchisedech agescatur, atque ideo indecens omnino erat, ut in hoc se negotium seculares ingererent, unde neque Herodem, neque Pilatum ad quidquam horum se mouisse legimus. Ozias reprehensus fuit, quod se in ministerium sacrum, pro quo minime deputatus fuerat, temere ingressisset : *Non est tu officii, ut ad te incaecas Dominum, sed Sacerdotum, etc.* *II Paral.*, xxv, 18. Ubi Theodoretus ait : « Definita sunt a Deo, « que Regibus convenient, que Sacerdotibus convenient. »

10. — In *S. Matthæo*, xxii, 16, quidem legitur, quod Pharisæi ex præhabita deliberatione et resolutione concili, quosdam et discipulis suis, simul cum ministris quibusdam Herodianis ad Christum miserunt : *Mittant ei discipulos suos cum Herodianis;* unde merito queritur, cur tunc seculares cum Ecclesiasticis in unum legationem conjunxerint? In promptu autem est responsio, minirum, quia id fecerunt, ut *capentem eum in sermone*, et in maius ejus vilpendant, quia ipsum occasione respondi, quod datus erat, delicti esse majestatis apud Herodem, rema facere sperabant : in hac autem legatione de nulla re alia cogitant, quam de honoribus S. Joanni Baptiste defendendis, et idem personas spectabilies, Sacerdotes minirum ad eum mitunt.

11. — Considerandum quoque est, quod Pharisæi, Sacerdotes, Pontifices, omnesque alii, qui alios regimini præparent, prout ex pluribus Evangelii locis deducuntur, vitiis, hypocrisie, cunctisque sceleribus ad fances usque immersi fuerint; et proinde merito dubitatur, quomodo se resolvere potuerint, ut Messianum Joanni offerant, eidem se subiungere vellent, qui adeo innocens, irreprohibens, vita divini honoris zelantissimus, veritatis amicus, atque victu et vestitu adeo rigidus erat? numquid vereri poterant, ne eximia ejus sanctitas, dolentissima in eorum oculis spina futura esset : *Opprimamus virum justum*, dicebant impii illi apud Sapientem, *Sap.*, ii, 10, 12; *circumveniamus eum, quoniam contrarius est operibus nostris*, et *impoperat nobis peccata legis.* Respondentem igitur, dignitatem illam Messiam, quam illi offerebant, sublimissimam esse omnium, que sive in celo, sive in terra dari potest, minirum dignitatem ipsiusmet Filii Dei, ac proinde omnino sibi persuasum habebant, se per illius oblationem adeo magnopere illum sibi devinxisse, ut tametsi vitii aliquis excessum in illis videret, illum clausis oculis dissimilatulus esset, præterquam quod non minus sit verisimile, ipsos ca sp frots fuisse, quod Baptista supremum hunc honoris apicem assecutus, de hac sua austerioritate multum remissurus esset, victurusque sit ali; siquidem *honores mutant mores.* Credibile insuper est, haec fuisse quamdam ab infernali serpente motam machinam,

qua minirum legationem hanc Phariseorum et Sacerdotum mentibus suggerebat, ut Joannem ad supremam hanc dignitatem acceptandam inducerent; sciebat enim, quam sit difficile, ut quis in supremis honoribus humiliatorem, innocentiam, rigores vita, cunctasque alias virtutes christianas conservet; per propriam quippe experientiam etiam nonaverat, hunc fuisse scopulum, ad quem ipse, qui speciosissimus oculi emprei Angelus fuerat, tam turpiter cespitanus, lapsus fuit; eodemque irritamento protoparentes nostros in innocentia statu ad prævaricationem dolose induxerat: imo ad idem offendiculum ipsummet Dei Filium in monte allidere tentavat, dum hisce eum verbis aggressus fuit : *Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.*

*Et interrogaverunt eum : Tu quis es?*

12. — Illi legati non ad Baptista nativitatem explorandam missi fuerant, quia ipsum Zacharias filium esse manifeste sciebant, sed ut ministerium ejus experientur, in quod se ingresserat; unde quarebant, qua auctoritate baptismum predicaret, ceterorum regnum proximum esse publice omnibus annuntiaret : « Quasi dicant, » inquit Cornelius a Lapide, « quod munus geris? quod officium a Deo acceperisti? ad quid te misit Deus a predicare et baptizare? »

13. — Observari hoc loco Salmeron, quod interrogacionem conceptam in nativitate Baptista, quando universa *Judei* in eis matalibus attinata, dicebat : *Quis putas puer iste erit?* nunc parunt, atque depromunt. S. Prosper dicit : « Ad eum a miserant Principes Sacerdotum interrogantes, « utrum ipse esset Christus. » Lucas Brugensis observat, multis supremi illius concilii persuasum sibi habuisse ipsum vero Messiam esse, vel saltem tam, qui a Deo ad aliquid, adventum Messie responderet munus, electus esset : « Aut si non Christus, a certe precursor, aut comes Christi, eo quod « multis argumentis cognosceretur promissum advenit Christi tempus aut adesse, aut imminere. » At vero cur non directe ipsum, an Christum esset, interrogarunt, sed tantum in genere quesierunt : *Tu quis es?* Salmeron ait : « Ne temerari videbatur, non assentur eum Christum, nec aperire eum « hoc interrogant, licet cum formidine id suspicantur. »

14. — Observari quoque potest, quod, cum Joannes a primis annis coelestem potius quam humanam vitam in deserto egerit, ideo non amplius idem esse, qui ingressus fuerat, agnoscetur, adeoque extraneus factus est fratribus suis, et peregrinus filius matris sue. *Ps. lxxviii*, 9. Unde Deus per Psalmistam, *Ps. xlvi*, 11, de sancta quadam anima dicit : *Audi filia, obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet Rex decorum tuum.*

**15.** — Salmeron pro illis, qui, ut christiano gregi invigilant, sunt deputati, egregium quoddam documentum in medium hisce verbis adducit: « *Do-* centur Pontifices et Episcopi, quibus religionis cura atque custodia demandata est, ut ad novos predicatorum, qui exurgunt, diligenter inspiciant, attendantque, ne ipsorum incuria et negligentia doctrina pestifera in Christi fideles vel spargatur, vel amplius serpat. »

**16.** — Optimum quoque perfectionis acquirendum est, si quis semetipsum in notitia suipius exerceat, animam suam frequenter interrogando: *Tu quis es?* nimur ad imaginem et similitudinem Dei creata, redempta ejus sanguine et meritorum illius pretio sanctificata, ac demum ad coelestis glorie fruitionem ab eo vocata. Deinde ad corpus conversus, id ipsum quoque interroget: *Tu quis es?* Nimirum massa quedam lati, vas verum, et sentia vitiorum, et tamen corpus quod corruptitur, et aggrauat hominem. Dicebat David: *Ego sum vermis, et non homo.*

#### Additiones.

**a.** — *Miserunt Judai ab Ierosolymis sacerdotes et levites ad Joannem, etc.* Naturalem plantavit Deus in homine appetitum cognoscendi Deum, ita quod quamvis gravissimis aliquis immersus sit peccatis, appetit tamen cognoscere quis sit Deus. Sic quoque hi Judæi, quamvis essent involuti in multis peccatis, desiderabant tamen scire quisnam esset eorum Deus et Messias Joannes am Christus. Et ideo miserunt ab Ierosolymis sacerdotes, ut interrogarent: *Tu quis es?* Nec mirum, quia mundus, et omnia bona non satiant hominis appetitum, nisi Deus et bona coelestia. Quo enim modo mundus et omnia alia bona creati saiatare que in comparatione ad illam nihil valent? Anima autem si perdita fuerit nullum est pretium in creatis quo redimi possit; et ideo salus illius dubio eventu committi nullatenus debet. Sed qua ratione id ipsum nobis credibile fieri poterit, cum quotidiana experientia demonstret, quod unusquisque nostrum, thesauros, gemmas et monilia, et quidquid pulchri aut boni universus mundus habet, longe pluris faciat, quam animam suam? Respondet S. Laurentius Justinianus: « Si id ex te nequis addiscere, disc ab eo qui creavit celum, terram, maria, et cuncta que in eis sunt; qui noscit singula quanti sint, quoniam singulis imperiis est quidquid habent decoris, quidquid virtutis, quidquid estimacionis et pretii; iste docebit quanti sit anima hominis. Illum ipse magni pendit qui opus suum agnoscit: pro eruditio ejus universi fecit hanc machinam, ipsiusque eam subiecti imperio, non ut inhereat illi, fruitionemque caparet ex illa, sed eruditus per illam, ascenderet ad notitiam ejus qui fecit omnia. »

**b.** — Multa erant indicia in Scripturis sufficienter expressa, per que Judei poterant cognoscere Christum esse verum Deum; tamen relicto Christo, voluerunt Joannem facere Deum ipsum. Ad eundem prorsus modum faciunt peccatores qui cum per creaturam deberent et possent venire in majorem Dei cognitionem, sicut tamen, et delectantur in ea, sicut qui videntes imaginem pulchram, non laudent pictorem. Per creature enim et bona terrena in Dei, et coelestium notitiam, deveniuntur.

**c.** — Mittitur haec legatio, ut Pontifices cognoscant, an Joannes sit Christus. Nam ut clare patet ex textu, *Luc.*, iii, 45, hec opinio maxime versabatur in omnium ore: *Exsistente populo, et cogitantibus omnibus in corde suo de Joanne, ne forte ipse esset Christus.* Sed volebant hi Christum lancea occidere, capientes S. Joannem pro lancea, qui si acceptaret Messiam quem illi offerebant, videbatur eis quod Christus lancea confoderetur; sed haec eadem lancea Judei seipsos confoderunt. Hoe enim habet malitia invidi quod ex alienis bonis constitutis, malum sibi inde accersit. S. Bonaventura ponderationem quandam habet, ex qua clare deducitur, quod diabolus ob proprium interesse, invidia odioque inflammati ceperit contra Christum: homo autem in passione adeo cœsus est ut seipsum conficiat cum damno proprio: « *Zelum passus est Satanas,* » inquit S. Doctor, « *adversus Salvatorem, videns eum docere homines, quomodo sibi propidum facerent Deum, renunciantes diabolo;* et proper hoc, occidit eum, noscios futurum adversum se. » Homo autem invidus prope novit, quod alienae felicitatis invidia, tristitiam, tormentumque, et animae propriei concillet damnationem, et tamen ab ea non desistit, ideoque diabolus pejor est. *Stultus complicat manus suas,* inquit *Ecclesiasticus*, iv, 5, et comedit carnes suas. Quem textum S. Hieronymus presenti nostro applicat proposito, dicens: « *Qui alienae felicitati invidet et quasi spiritu furoris raptatur, et invidiam in sinu suo repperit, nutrit et ritque eam in pectore suo, ille comedet animam sua et carnes suas.* Quanto enim eum cui invidet, feliciorum videt, tanto ipse amplius conturbescit, et deripit, et paulatim zelo et labore distillat. » Ideoque invidus merito ad illud S. Augustini se reflectat, dicentes: « *Seipsum primo infestans, primo seipsum vulnerans et vexans. O invidie! quam paucos habes amicos, et forte neminem habes de cibis bono non doles et de cibis male non gaudeas: merito omni amico privari debes, eo quod de nullo amicorum bono gaudere prohibaris.* O invidia, omni vita pejor et omni peste deterior! » Tempore contagionis, ut experientia docet, vestes pretiosiores, granum electum, linum deliciatum, pannos rariores inficit venenum: ita quoque invidus, malitia sue contagio, bona et felicitates inficit alienas, ideoque

Judaismo manifestaret: *Ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego.* Verum est enim quod legitur de peccatoribus, *Psal.* x, 2. *Comprehenduntur in consilio quibus cogitant;* et *Psal.* vi, 16. *Lacum operut, et effudit eum, et incidit in foveam quam fecit.* Sic Satrapes regis Babylonici qui accusaverant Daniellem et induxerant regem ad conjicendum eum innocentem in lacum leonum; postquam propheta hoc evasisset periculum, Deo adjuvante, in lacum leonum missi sunt, ipsi et filii et uxores eorum; et non persevererunt ad pavimentum laci, donec arriperent eos leones, et omnia ossa eorum comminuerunt.

**d.** — Valde mirum est quod Pontifices dediti omni vita et abominationi, optent sibi constituere in Regem, Messiam et caput, Joannem in quo omnis puritas et sanctitas vite, cum maxima rigore eminabant. Sed hen, perversum hominum in dignitate ecclesiastica constitutorum, genium! Dederunt Joanni Messiam, quo se ostenderent populo religionis zelatores, in adventu Messie ferventissimi; quibus tamen immoderata passio erat, animum eorum morsians qua Christi Dei Filio, filiationem et Messie dignitatem invidebant, qui proinde zelus justa a Joanne, tali condigno responso confunditur, et castigatur, atque detegitur. Deus enim merito castigat eos, qui pravas passiones suas, quibus moventur, zeli pallio tegunt. Regius Prophetæ, *Psalm. lxi, 10,* optimæ expressaret malitiam istam, verbis istis: *Mondaces filii hominum in stateris, ut decipiunt de ventate in idipsum.* Si existimat, quod in stateris suis, quando zelo justitiae fervidos se fingunt et gestiunt, pondus sanctuarii adhibeant, fallimini. « *Passiones mouentur; sub calore et pretextu zelandi justitiam, proprias vindicant passiones:* » In eo mendaces ut decipiunt in stateris, » ait S. Hilarius, » sub justitiae nomine injusta pergentes. » Inordinatum quorumdam zelum, qui non est secundum scientiam, tetigit S. Laurentius Justinianus, quando scribens de detractione ait: « *Consevit hoc vitium, etiam vigere in bonis, atque sub zeli specie, jugiter captivare improvidos.* Innumerunt sunt, qui potius in aliis quan in se zelare divinum honorem videntur. Zelus Dei habent hujusmodi, sed non secundum scientiam. Rectus autem et commendabilis zeli iste ordo, ut quisque prius se, deinde corripiat cateros. » Adhuc abominabilior zelus eorum est qui veniant ad nos in vestimentis ovum, intrinsecus autem sunt hybridae: passiones suas sub zelo colorant et palliant. Legimus, *Jona.*, iv, 1, Prophetam afflictum fuisse afflictione magna et iratum valde, quod Deus Ninevites peperisset. Quis non persuaserit sibi Jonam zelo honoris Dei commotum fuisse, necnon desiderasse exterminium urbis, eo dumtaxat fine, ut insolens istius populi dissoluzione debite castigata et punita, Deus deinde tanquam justus glorificatus fuisset? Et tamen Deus scrutans corda et renes; indi-

cavit Prophetam duci ac regi passione : *Et dixit Deus : putasne bene irasceris tu? Non erat zelus ordinatus ad ea que juxta verbum Dei significabantur adimplenda : Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur; sed dubitabat amittere fidem suam, timebat ne honore suo periclitaretur, ne ipse tanquam Propheta mendax inveniretur.*

Zelus quoque tectus et palliatus fuit qui Filium Dei in monte Calvaria cruce affixit. Etenim, quia Salvator noster Pharisaeos, Scribas, Sacerdotes et Pontifices Synagogæ, aliquot vicibus punxerat, latentes eorum negliguntis detegendo, multa et varia, quibus infici erant, reprehendendo vita, puta malignitatis, hypocrisie, superbie, avaricie, ideoque apud populum eorum fidis, et auctoritas quodammodo conciderat; reprehensi hanc potenter ulterius tolerare non posse ei adhaereret. Uxor Putipharis adultera pessima, laudem castitatis sibi comparare volebat; ideoque fieri zelo innocentem Josephum accusabat et convicibatur, quasi hic violentiam sibi inferre attenasset.

Judas proditor cum in effusione pretiosi illius unguenti honori Magdalene et Christi detraheter, zelum eleemosynæ apparetur monstrabat. Carnifex innumerabilium martyrum facta in Ecclesia Dei, a multis seculis, effectus fuit zeli, non secundum scientiam, sed indiscreti, et rationibus status politici adornati, veluti praedixerat pientissimus Salvator noster : *Venit hora, ut omnes qui interficiunt arbitrium obsequium se prestare Deo; sed haec facient vobis quia non noverunt neque me.*

**f.** — *Ut interrogarent eum : Tu quis es? Videntur Principes Jerusalemitæ velle implore officium suum, querendo ex vestigio Mosis, apparetur valde solliciti pro populi salute; et tamen, cum S. Joannes quem adibant eum ostenderet eis nolentibz eum recipere. Et tamen hanc interrogationem tam sollicitam, in sui commendationem edere optabant. Veri certe hypocrite qui Deum et quidquid ad divinum ejus cultum perfuerint, sua gloria servire faciunt. Propter quid in suis transgressionibus inexcusabiles existentes, severe puniuntur. Deus noster olim per Isaiam lamentatione fuisse legitur, quid eum nostris cogremus servire peccatis, nostrisque aggravamus iniquitatibus : Servire me fecisti in peccatis tuis; prebevisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Isa., XLIII, 21. Id quod same ad littorem adimpleretur in hypocrita, qui pietate, zelo et religione internam suam cooperari malitiam. Quorsum enim hypocrite spectant, respiciuntque jejuna, communiones, eleemosynæ, orationes aliaque tam corporalia quam spiritualia misericordia opera, nisi ut lupinam rapacitatem sub pelle cooperiat ovina? Nullum violentia latet quam Achab intulit Naboth, ut ejus obtineret vineam. Sed modum observetis velim, quem contra Naboth, in vindicta rex impius observavit : Prædictæ jejunium, et sedere facite Naboth*

*inter primos populi, et submittite duos viros filios Belial contra eum, ut falsum testimonium dicant. Hic litterarum tenor fuit quas ad optimates et magistratus suos ablegavit. « Ideo jussit quod prius prædicaretur jejuniū, » inquit Abulensis, « ad significandum quod aliquam rem magnam facere volebat, et illam non faciebat ex aliqua passione, sed ex magna maturitate et zelo Dei. » Nimisrum sub colore divini honoris, adeo indignum et crudelē passionem occultavit. Idem prorsus est quod fleti Christiani et hypocrite, per totum diem facere meditantur; qui multis devotionis operibus se deditos esse ostendunt, non quod vere tales sint, sed ut per ejusmodi simulationem ad hanc vel illam prælaturam, pertinere valeant, habeanturque ab aliis in fama et estimatione bona, et pro nata occasione promoveantur.*

S. Thomas illa Christi contra Scribas hypocritas fulminata verba : *Propter hoc amplius accipietis iudicium, Matth., XXXI, 14, sequenti ad intentum nostrum illustrat commentary : « Id est, amplius peccatis. Et quare? quia si aliquis rapit per arma diaboli, peccat; et si per arma Dei, peccat duplum; citer, quia peccat contra Deum et contra proximum. » Hinc Salmeron injuriam considerat quae per hoc vitium Deo infertur; in eujus presencia, pietatis et devotionis exercitia, quae ad honorem divinum ordinata sunt, eique debita, in pessimam dirigimus finem, ut scilicet nostri per ea satisfactionem inordinatis appetitus. Monet ille : Hypocrisis vitium, magna ratione a nobis fugiendum est, et nullum in Evangelio Christus est magis insectatus, atque hypocrisis crimen, quia mendacium est in factis, et pejus est alterare virtutem quam aurum... Gravem est contemptu Deo spectare, ignorantis hominibus velle placere, et neglecto præmio æternō, ab hominibus expectare merecedem quam accipiunt. »*

Pilatus dum manus ablit, eodem tempore quo sanguine Agni immaculati conspurcavit conscientiam hypocritam designabat qui etiam laudes annuntiat Dei, ad sacramenta accedit, verbum divinum prædicat, animas convertit, gratiam iis confert, Dei zelat honorem; sed in eodem pariter tempore Deum mortaliter offendit in occulto, rursum submetipsi Filium Dei crucifigens. « Habent hypocrite speciem damnationem, » dicit Abulensis, « inter cæteros homines, quia alii poterunt aliquam ponarum alleviationem sentire, quasi ignorantes mala egerint; hypocrite autem, cum bona simulent, quia non faciunt non possunt bonitatis ignorantiam allegare. »

**g.** — Congrue ad mores duplex per haec verba, *Tu quis es, propria nobis innuit cognitione, scilicet primo, quid simus ex parte Dei; secundo, quid simus ex parte nostra. Quam utramque cognitionem, exemplo suo nos docuit divinus Baptista. Nam*

primo, interrogatus quisnam esset? respondit : *Non sum, non sum, quia ex parte sua nihil erat, sed secundum corpus vilissima massa, et nihil. Corpus enim humanum in substantia nihil est aliud quam quoddam immunitatem et putredinis receptaculum, vas iræ, famæ concupiscentiae, sentia vitiorum, mortis mancipium, spiram cadaver et massa verium; et ideo, S. Bernardus ait : « Nihil aliud est homo, quam sperma fortidum, saccus sterorum, cibus verium; post hominem vermis; post vermen fœtor et horror. » Et tamen strenuus istud hi vermes, animæ preferuntur que perpetua quadam vita est ad imaginem et similitudinem Creatoris creata.*

Sed iterum interrogatus Joannes respondit : *Ego vox clamantis in deserto. Nam sicut vox quidquid habet, recipit a proferente, sic Joannes quidquid boni habet secundum animam, a Deo accepit.*

**h.** — Si unquam difficulter est huic questioni : *Tu quis es? justa responso, et sui ipsius vera cogitatio, maxime difficultis est in ambituosis, qui seipso dignoscere non possunt, intellectum eorum exceante ambitione. Regius Propheta David, Ps. XLVIII, 13, hisco verbis : Homo, cum in honore cesse non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis, duas veritates, et ambas quidem practices, nobis manifestavit, quarum una est quod hominis in magnis honoribus constituti, intellectus et judicium obtenebratum remaneat; altera quod naturam et pristinos mores in transversum immutet, ita ut idem, qui ante aera, minime agnoscere queat. Ambitiosus dominandi avidus, susque sublimationis percupit, omnem prorsus rationis discursum, et prudentiale iudicium amittit prout in duobus filiis Zebedei perspicie satis conspicitur, in Christi regno primas sedes postulantibus; quibus proinde Dominus noster apollissime respondit : Nescitis. Hi namque discipuli totius scholæ apostolice disciplinatissimi erant, ejus in quaenam scholæ, in qua Christus quotidianum de humilitate virtute luctationem prælegeret et inculcare solebat : Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. Quia igitur ratione, in hunc potuerunt impingere scopolum? Ratio hujus in promptu est, quia ambitio illos exceperaverat.*

**i.** — Tanta gratiarum in Joanne fuit abundantia et excellentia, ut hoc præclarum a Christo nactus sit testimoniam : *Inter natos mulierum, non surrexit maior Joanne Baptista. Que tamen gratiarum abundantia tantum illi periculum consistit, ut verum sit quod ubi magnitudo glorie, ibi magnitudo periculi adit, de elationis fonte; ut proinde vero pariter ac belle S. Prosper Episcopus in Epist. quadam dixerit : Vigilant tentatores insidia et ubi proficit deuotio, subrepit elatio, et ut homo de bono opere in se potius quam in Domino glorietur. Sed sollicitudo nos Apostoli contra hoc peri-*

## VERSUS 20.

*Et confessus est, quia non sum ego Christus.*

**1.** — Euthymius in haec verba ita scribit : *Vide prudentiam : Non dixit quis esset, quod postmodum fecit, sed ad mentem eorum accedens, et*

« quid velint, cognoscens, recte id a principio ab-  
stulit, quod ipsum sperabant responsurum, dixit  
« enim : Non sum ego Christus. » Verum lamen-  
merito hic queri potest, cur S. Joannes se Chri-  
stum non esse responderit, cum legatorum in-  
terrogatio ab ipso directe, an Christus vel Filius  
Dei eset non requisiuerit, sed solum in communi  
proposita fuerit hoc modo : Tu quis es? Nimirum  
doum quod Deus illi largitus fuerat, penetranti  
scilicet cogitationes cordium, manifestare voluit,  
respondendo non ad interrogationem, sed ad inter-  
rogantium intentionem et finem. Unde Theophylac-  
tus ait : « Cognita eorum malignitate, non dicit  
« quis sit, sed constitutus : Non sum Christus, ad  
« scopus utique illorum respiciens. » Et S. Thomas  
ait : « Magis respondet ad mentem querentium,  
« quam ad questionem. »

**2.** — Hanc S. Joannis confessionem Rupertus  
Abbas Tuitiensis, lib. I, in Joan., hisce verbis com-  
mendat : « Verax utique Veritatis praeco, cavit  
« sapienter moriferum divini nominis adul-  
« erium. » Subiungit deinde, Joannem hoc loquendi  
modo se Christi confessorem exhibere, et probare  
voluisse, pro quo etiam postea martyrio coronatus  
fuit : « Confessus est, hoc intendit, ut hoc maxime  
« loco Joannem Baptistam, quod omnino probabile  
« et verum est, Christi Confessorem esse sentiat. »

**3.** — Oleaster super illa verba Genes., cap. xii, 15 :  
Laudaverunt eam apud Pharaonem, finem inquirit,  
proprietem quem Pharisei a Joanne non petierint  
directe, an Messias eset, sed tantum dixerint : Tu  
quis es? « Mirabar, eum non petenter, an ipse esset  
« Messias, tandem comprehendens eos hoc ideo fecisse,  
« ne Joanni occasione ambiendi nomen ac mu-  
« nus Messiae praberent, si ipse non esset. Quo  
« facto nos docerunt, non proponere proximis,  
« que ipsi ambere, ac male possint desiderare. »

**4.** — S. Joanni congruissime adaptari pos-  
sunt, que Deus Ezechiel, iii, 9, dixit, nimirum : Ut  
adamanter, et ut silicon dedi fructum tuam, ne times.  
Mirabilis profecto conjunctio est, qua in hisce ver-  
bis gemma quedam pretiosa inestimabilis valoris,  
qualis est adamas, qui regio diademati communiter  
inscribitur, conjugitur cum silice, qui pedibus a vi-  
toribus calcatur. Et tamen utriusque nomen, ad-  
amanter videlicet et silicis, Prophetae adscribitur, ut-  
que ad exprimentandam incomparabilem illius virtutem,  
et infractum animi ipsius robur insinuandum,  
quo nimirum nec adversitatibus, persecutionibus,  
et quibuscumque alii erumnis in silice significati-  
cessit per formidinem, nec se ab humana felicitate  
lenocinat, per adamantem significato, seduci  
permisit. Quod laudis preconium S. Joanni Ba-  
ptiste propriissime competit; hic enim inter ca-  
tenas et compedes, in Herodis carcere unus et idem  
semper impetuoso pectori permanxit, donec cap-  
pul ejus levicula saltatrix, in habitu choreæ dare-

tur premium : similiter quando in hac honorificen-  
tissima legatione, ipsamet Messiam et Filii Dei  
dignitas ultra citroque ei offerebatur, se minime  
seduci permisit, sed libere respondit : Non sum ego  
Christus. Illi vere lapsi lydius est verae sanctitatis,  
si quis nimirum se ab honoribus non solum huma-  
nis, sed etiam divinis seduci aut perverti minime  
permittat; quia tametsi apud illos, qui a mundo  
totaliter alieni sunt, omnia regna mundi nihil  
estimuntur; attamen divinis aliquatenus offici honoribus,  
et pro Dei Filio haberi, nec tamen inde quic-  
quam evanescere, vere dici potest sine exemplo  
exemplum, quod S. Augustinus, Tract. iv in Joan.,  
exclamare coegit : Fratres mei, nullum tantum  
« meritum Joannes habuit, quam de ista humili-  
« tate, quod cum posset fallere homines, et putari  
« Christus, confessus est tam aperte, et dixit : Non  
« sum ego Christus. » Nec est, quod quisquam id  
Joanni inadveniente ore delapsum esse credat :  
siquidem prout ex Evangelio aperte colligitur, ut  
hanc veritatem Pharisæorum cordibus tanto tenaci-  
bus imprimetur, idipsum, scepis est protestatus.  
Magna quidem virtus honores aspernari, nihil  
ducere; sed longe major virtus esse censetur, idip-  
sum facere posse, quando ejusmodi honoros summa-  
cum precium instantia offeruntur. S. Thomas ait  
in Joan. : « Devoti famuli est, non solum non  
« capere gloriam Domini, sed oblatam a multis  
« resurre. » Albertus Magnus actum illum, solidæ  
cujusdam sanctitatis specimen esse dixit : « Quem-  
« admodum probatur in confitatorio arguentum, et  
« in fornace aurum; sic probatur homo ore lau-  
« dantium : » ac proinde quanto majus solide  
sanctitatis specimen erit, si quis non solum laudi-  
bus, sed et honoribus et dignitatisbus, immo ipsiusmet  
divinitatis infinitæ celestitudini oblate resistat.

**5.** — Querit hoc loco haud incongrue poterit,  
cur S. Joannes illos, qui peccatis onusti ad illum  
accedebant, adeo ardenter et serio reprehenderit,  
gemina vicerarum eisdem appellando et tamen ex  
altera parte, licet illi æque notum esset, hos quo-  
que cum fictione et duplicitate animi secum tra-  
tare, sive ex odio et invidia, qui Christum prose-  
quebantur; sive ut ipsum adulatioñibus suis illa-  
quasent, eos non detexerit, neque passionem  
suam, qua ad faciem movebantur, ipsis im-  
properarit? Rupertus Abbas de Christo quidem  
dicit : « Tantum ad interrogata respondit parvitate  
« irreprehensibili. » Sed magis ad rem responderi  
potest, Joannem sine illo improperi, illis ob hunc  
solum respectum respondisse, quia nimirum hi ad  
ipsum missi legati leviticis et sacerdotalis ordinis  
erant, quibus pepercit, ne illos apud populum con-  
temptibiles redderet et exos, nobisque pariter  
exemplum daret, et quo doceremur respicere et  
honorare Sacerdotes, quantumvis malos, ipsorum  
que errores palam et in publico dissimulare, ne

sum apud plebem et vulgus respectum et reveren-  
tiam debitam amittant.

**6.** — Dionysius Carthusianus rationem reddit,  
eis illos ab errore eximere, veritatem autem ne-  
quaquam voluerit subbacare. « Quamvis, » inquit,  
« sepe licitum sit veritatem silere propter audi-  
tum improbatum, vel propriam pacem, seu  
« aliam piam et rationabilem causam, juxta illud  
« Psalmi xxxviii, 2 : Posui ori meo custodium cum  
« consideret peccator adversum me; nunquam ta-  
« men licet veritatem negare, quamvis possit ali-  
« quod pia cautela abscondi. »

**7.** — Porro sanctitas, qua sanctus Praecursor  
imbuta cernebatur, domum Dei erat : Formans me  
ex utero seruum sibi, ac proinde hoc dono in bene-  
factoris sui depressionem minime abundantem esse  
censuit, ut nos disceret, beneficia divina in defen-  
sionem illius, a quo eadem accipimus, a nobis  
sempre retorquenda esse.

#### Additiones.

**a.** — *Et confessus est et non negavit, et confessus*  
*est : quia non sum ego Christus.* Non vulgarem  
emphasiæ dicta verba præ se ferunt; aliquoquin sim-  
plicer responderi potuissest : Non sum ego Christus.  
Sed Evangelista iterum repetit : *Et confessus est,* ut  
haec loquendi figura sollicitudinem atque timorem  
sancti Praecursoris haud obscurè declararet, cum  
sibi divinos honores tribui imprudenti populi opin-  
ione cerneret. Nellus enim vir, etiam zelotypie  
ægritudine laborans, usque adeo de uxoris sua  
pudicitia sollicitus est, quam sancti omnes fuerunt  
ut nequidquam divini honoris sibi arrogarent, ut  
ab aliis sibi traherentur. Sic Paulus et Barna-  
bas, Act., xiv, cum eos Lystris cives propter edita  
miracula adorare vellent, consciens tunici obste-  
runt, dicentes : *Viri, quid facitis? Et nos mortales*  
*sumus. Non vero contenti, populum ab hac temeri-  
tate revocare, cursu, voce vestimenta abscissione,*  
quantus tremor eos invaserit, sati indicarunt.  
Simili consilio et affectu, Joannes a se divinos  
honores depulit, ut qui probe teneret Deum hono-  
rum operum nostrorum sibi reservare laudem et  
gloriam. Et ideo inde nullum oportet concipere  
vanam gloriam, sed sanctitatem exemplo Joannis  
occultare. Dicit enim Apostolus, II Tim., 1, 17 :  
Regi seculorum immortali et invisibili, soli Deo honor  
et gloria. Quamvis sacra littera non excludant ab  
operibus virtutum, que a fidelibus sunt, honore  
et gloriam, nichilominus, veluti alio in loco idem  
declarat Apostolus : *Qui gloriatur, in Domino glori-  
tur. Omnis gloria immediate a Deo debeat,* necesse est, eisque de quo scriptum est : *Operatur in  
nos velle et perficere, omnia accepta referre debemus.*  
Origo fontium et fluminum omnium mare est,  
ait S. Bernardus, Serm. xii, in Cantico, « virtutum  
et scientiarum Dominus Jesus Christus. Quis

enim Dominus virtutum, nisi ipse est Rex gloria.  
Sed iuxta Anne canticum, idem ipse Deus scien-  
tiarum Dominus est. Continetia carnis, cordis  
industria, voluntatis rectitudo, ex illo fonte  
manet : non solum, sed si quis callet ingenio, si  
quis nitet eloquio, moribus placet, inde est; inde  
scientia, inde sapientia sermo. Quid? Casta con-  
silia, justa judicia, sancta desideria, nonne rivuli  
fontis illius sunt? Cuncta bona naturæ, fortunæ,  
principiæ vero gratiæ, cui, nisi soli Deo attribuenda  
sunt? Ergo illi omnis debetur laus, omnis honor,  
omnis gloria. Et haec de causa fortassis sancta Mater  
Ecclesie instituit, ut cuiuslibet Psalmi finis sit :

*Gloria Patris et Filio et Spiritui Sancto.*

Quando passiones nostras vincimus, et infernalis  
inimici superamus assultus et insidias : *Dominus*  
*adjuvor noster.* Ipse est qui pugnat et vincit in  
nobis : Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus  
habitasset in inferno anima mea. S. Bernardus ait :  
« Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam  
Deus spreverit eos. Fratres, si haec scitis, nemo  
vestrum velit landari in vita sua; quia quicquid  
hinc favoris capias, quod ad Deum non retuleris,  
ipsi furaris. Tibi enim unde gloria, putride  
pulvis? tibi unde? De vite sanctitate? Sed Spir-  
itus tuis est qui sanctificat, Spiritus dico, non tuus sed  
Dei. El si prodigis, aut signis effulges, in manu  
tuis fiumi, sed virtute Dei. Aut blanditur popu-  
laris favor, quod verbum bonum et bene forte  
de promperis? Sed Christus donavit os et sa-  
pientiam; nam lingua tua quid nisi calamus  
scribere? Et hoc ipsum mutuo accipisti. » Tandem  
concludit Mellifluous Doctor : « Omnis igitur de  
bonis multiformis gratia apparentis in vobis,  
retrorsum ad ipsum laus, laudabilium universo-  
rum, auctorem et largitorem, »

**b.** — Gravissimum crediderim Joanni cessisse  
hanc tentationem, siquidem jacula vanæ glorie  
plana sunt et lubrica. Ut enim linea croco, et  
nebulosa forent campo fatalis est, quia illuc con-  
sumit ejus substantiam, ei nudum stamen relin-  
quens; ita opus bonum, tanta est excellentia, ut  
naturaliter excedat in eo, qui illud agit, appetitum  
et voluntatem illud manifestandi; et ideo vocatur  
lux, quia ipsi maxime proprium est se oculis dete-  
gere, ac manifestare; et ut tale illud sequitur, et ut  
manifestat honor, atque post se trahit laudem et  
gloriam; et quando haec se offert, ait S. Augus-  
tinus, Ep. liv, ad Aurol., res est difficillima eam  
repellere. Et licet inveniamus aliquos, qui laudes  
non querunt, paucos tamen reperias Baptistas, qui  
oblatas rejiciunt, sincera et sine falso dicant : Non  
sum. Nam difficulter astimatio proprie laudis supe-  
riori potest, quia tenaciter inheret. Invenietis homines  
hispidi cilicis cooperatos, disciplinis emaceratos,  
extenuatos jejunis, omnium se subternentes pedis-  
bus, at eodem tempore tentatos vana gloria, adeo

ut pati nequeant, si ab aliis spernatur. Audiamus S. Augustinum : « Sepe homo de ipso vano gloria, « contemptu vanius gloriatur, non enim contemnit, « dum gloriatur intus. » Febris maligna non appetet quia intus operatur, et decipit : ita facit vana gloria, que est majoris malignitatis. Foris ostendit alienationem a laudibus, contemptum humano glorie; at intus in corde complacet sibi de humo quam habet apud alios existimatione. S. Hieronymus cuidam religiosa virginis hoc dedit consilium, ne plus sibi complaceret in recusatione laudum, et applausum, quam in ipsim patens aplausum. « Nec « satia religiosa velis videri, nec plus humili quam « necesse est, ne gloriani fugiendo queras. Plures « enim pauperum misericordie atque jejuniū arbitri « tros declinantes, hoc ipsis cupunt placere, quod « placere contemnunt; et mirum in modum, laus « dum virtutem appetitur. » Audiamus S. Jo. Climacum : « Lejunans, inanis gloria cupidus sum; abdo « me ut ignotus sim tanquam prudens, rursum « gloriam appeto : splendide vestitus ab illa vincor; « vili habitu textus rursus gloriani cupio. Loquens « vincor; taecens rursum victimus sum. Utcumque « projecteris istum tribulum, aculeans stat rectus. » De S. Dominico legitur, quod cum praedicando et concionando, copiosissimum animarum collegisset messem, ac propterea ab omnibus ei applauderetur, honoresque exhiberentur maximi, fuga se dederit. Interrogatus cur id fecisset, respondit : « Quia plures illi me honorant, hic vero omnes me « impugnant; » quod dixit eo in loco, ad quem ne repererat, ubi plurimos videlicet habebat persecutores et continuas cum hereticis controversias. Ecce unus igitur S. Dominicus, qui etiam in ipsam mortem auctoritatem habebat, non ausus fuit in arenam descendere et pugnare cum vana gloria, sed fuga se salvavit, refugium querens apud haereticos et persecutores.

c. — Recte potest dici de S. Joanne quod Spiritus Sanctus de Davido dicit : *In omni opere confessionem dedit Sancto*; siue et nobis faciendum est, et omnia que habemus bona per bonam intentionem ad gloriam Dei referenda sunt; nisi illa perdere velimus. Deus enim intentionem rectam que bonorum operum basis et fundamentum est, a nobis exigit. Sapientia ut omnes intentiones nostras in Deum dirigamus, exhortatur, divinam in omnibus actionibus nostris promittendo assistentiam, in hæc verba : *In omnibus viis tuis cogita illum, et iuste dirige gressus tuos. Prov. iii, 6.* Quem textum de intentionis rectitudine ita explicat Lyranus : « Id « est, in omnibus operibus tuis dirige intentio, « nem tuam ad ipsum, et ipse dirige gressus tuos, « id est, opera tua ad finem bonum. » Unde et forsitan alibi Deus noster conseruare exigit, inquiens, *Prov. xxii 26: Praebe, fili mi, cor tuum mihi. Nobis* horem utique corporis humani partem postulare

non poterat, quam cor, utpote primum mobile omnes secum trahens reliquias potentias et sensus nostros. Et Chaldens quidem legit : *Pone, fili mi, cor tuum ad me; quasi diceret : Quidquid cogitas, deseras et operaris, totum per intentionis rectitudinem in Deum ordinare debes.*

Intentio opera nostra specificat et meritaria reddit; illam respici et remunerat Deus. Opera castroponi bona, si malam cum intentione fiant, in cassum eundem; actiones vero indiferentes et que nullius sunt meriti, si recta intentione fiant habebunt sum apud Deum remuneracionem. Sed defectus honeste intentionis multas actiones in se bonas, Deo facit non acceptas esse, imo et sepo demeritorias.

d. — Cum S. Joannes haharet tot excellencias et domum virtutum, se adeo humiliavit, repente : *Non sun, non sun ego Christus, nobis ostendere volens humiliatem summam esse doctrine a Christo nobis tradite, ut eamdem in similibus occasionibus ad ejus imitatione exercere velimus, a qua amplectenda nemo se excuse valet.* S. Augustinus, de S. Virginis, xxxvi, sic aliquotum Dominum : « Video te, bone Jesu, oculis fidei quos aperuisti « mihi, tanquam in concione generi humani claram, atque dicentem : *Venite ad me et discite a me. Quid obsecro te per quem facta sunt omnia. Fili Dei, et idem qui factus est inter omnia, fili hominis, quid nisi discamus a te, venimus ad te? Quid namon mitis sum et humili corde, inquit. Huccino redacti sunt omnes thesauri sapientie, et scientiae sunt absconditi in te, ut hoc pro magno discamus a te, quod mitis es et humili corde? » Similes admirationis actus S. Bernardus, Epist. xii, expressit, inquiens : « Auctor et dator virtutum Christus, « in quo omnes thesauri sapientie et scientiae sunt absconditi, in quo omnis quoque plenitudo habet tal corporaliter, non tamen et ipse de humiliatae, tanquam summa sue doctrine, suarumque virtutum gloriatus est, dicens : *Discite a me quia mitis sum et humili corde?* » Ubi ponderanda sunt verba illa : « Tanquam summa sua doctrina. » Sicut enim Angelicus Doctor, in Summa sua, medium totius theologiae comprehendavit et restrinxit, ita S. Bernardus, hoc loquendi modo insinuare voluisse videtur, quod videlicet summa doctrina, ab increata et incarnata Sapientia tradite, in hac humilitatis virtute, tanquam in brevi epilogi continetur. Iterum specialiter ponderandum est verbum illud, *a me.* Non enim solum dixit : *Discite humiliatem;* sed : *Discite a me quia mitis sum et humili corde.* Inspice igitur Christum, et fac secundum exemplar quod tibi monstratum est. *Ezod. xxv, 40.* Merito igitur S. Petrus Damiani, Serm. de S. Mich., exclamat : « Hee sola virtus virtutum « nutrit, quam solam in Virgo Matre respexit « Aliissimum; cuius quadam conversatio est in terris « Filius Dei, et executor exiit et magister.....* O

« gloria virtus humilitatis, per quam homo vere « discipulus efficit Salvatoris! »

Quod si nos Salvator docuisset facere miracula, mundum convertere, eventus futuros predicare, rigorosissime jejunare, vel alia opera similia facere, hec utique magnum humane debilitati causare difficultatem potuisse; at vero quis ab humilitate se subducere poterit? Quis est qui non sibi vilesores sequi contemnere valeat? Ad honores pertinere ardum est ut experientia demonstrat. « Certe qui « contendit superpredi proximos, multas invenerit « difficultates, multos habebit emulos, » ait S. Bernardus, Serm. ii, in Cap. jejun., « multas patietur « contradictiones, ascenderent quidem ex adverso. « Nihil vero facilius est volenti, quam humiliare « seipsum. Hoc verbum est, dilectionissimi, quod « omnino nos reddit inexcusables, ut ne tenue « quidem nobis velamen praetendere licet. »

e. — Ecclesiastici praepucie bene meriti, et digni, omni sunt honore prosequendui, in recognitionem magnorum beneficiorum que ab illis accipimus; et hec est causa manusca responsioni. Precursoris ad calidam sacerdotum interrogacionem, S. Paulus erga clerum omne exigat obsequium, reverentiam et honorem, cumque non mediocrem, sed superabundantem; dummodo ecclesiastici ministerio suo digne correspondente, morumque probitate, gregi suo commiso, benefaciendo, et se honore dignos efficiant, unde ait : *Qui bene prasunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, I Timoth., v, 17.* Ubi S. Thomas inquit : « Precipue hic honor est illis « exhibendus, qui hoc merentur suo labore. » S. Carolus Borromeus, omni cum sollicitudine membrum fidelium, respectum imprimere conatus est, et venerationem sacerdotio debitam; ideoque verbum Dei annuntiatio prescripsit ut hanc auditoribus sollicite imprimeret venerationem. Legitur, Act. Eccles. Mediol. de Sacr. Ordin. : « Quam gratias « autem sit Deo honor, quam grata obedientia, « que ecclesiasticis hominibus, preseruum sacerdotibus prestantur, facile ostendet sacram Litterarum doctrinis, rursumque quod premium ob eam causam a Deo ferent, qui illius ministros « suscipiunt et honorant, quique illis obedunt. » Scriptor quidam modernus, multa paucis verbis comprehendit motiva, ob que ecclesiastici a secularibus sunt honorandi : « Ipsi enim sunt eorum Patres, inquit, dum gigantum per baptismum; « Nutriri, dum alunt sacramentis; Medicis, dum « curant eorum vulnera; Magistri, dum instrumentum; Defensores, dum tuentur precibus, et sacrificeis. « Sunt nobiles auxili Dei, signati charactere Ordinis. » S. Vincentius Ferrerius, in quadam sermone de S. Marco, reverentiam antiquitus clero deferri solitam, his verbis describit : « Antiquitus, quando unus clericus transibat per viam, vel per vicum, « omnes assurgebant, dicendo : Deus me habeat in

« vestris orationibus : modo aulem sunt tot via, « et vanitates sacerdotum et clericorum quod pejus « loquuntur de ipsis, quam de Judæis, ex illorum « malâ vita. »

f. — Non fuit S. Joannes, ut Lucifer, qui a Deo multis cumulatus beneficiis, adhuc sibi ultra ingratis arrogare ausus fuit, quod Deo debebat. Unde quoque reprobat fuit. S. Joannes vero recognoscere beneficia a Deo recepta, stat in veritate firmus, nolens quidquam sibi arrogare, quod Dei erat; unde majoribus honorari dignus fuit gratis. Dum enim Deo pro receptis gratis nos gratos prestamus, Deum, ut maiores nobis largialur, velut dechirto nostro obligamus. S. Augustinus Davidis, dum de solvendo divina majestati gratiarum tributo anxius eret, loquendi observat modum. Non enim dicit : *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ tribuit mihi?* sed, *pro omnibus quæ retribuit mihi?* Novaler namque hic Propheta quod, quamvis gratias reddamus ut debitos, nihilominus simul etiam creditores evadamus, dum gratitudo pro beneficiis recipitis praestita, retributionem correspondentiem habet. Juxta illum tritum axioma : « Deus coronat in nobis sua dona non nostra merita. » Tanta enim est Dei erga homines bonitas, » inquit concilium Tridentinum, « ut corrum velit esse merita « que sunt ipsius dona. » S. Chrysostomus ait : « Magnus thesaurus gratiarum actio, magna divitiae, in consumptum bonum. » Quam veritatem confirmat, Hom. super Genes., dicens : « Ne simus « ingraui, neque dum reipsa beneficia experimur, « gravemque offerre Domino verbis nostris gratiarum « actionem; redundat enim in nos. » Quam doctrinam S. Augustinus his quoque insinuat verbis : « In « his quæ jam habemus, laudemus Deum largito « rem; in his quæ nondum habemus, teneamus « de dictatore. »

## VERSUS 21.

*Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es tu?  
Et dixit : Non sum. Propheta es tu? Et respondit : Non.*

*Quid ergo? Elias es tu?*

1. — Pharisæi primum Christi in hunc mundum adventum cum secundo confundebant, ideoque sibi ipsum Elias forsitan esse posse persuadebant, ut ipse qui iudicium universale processeretur erit, ut Malachie, iv, predictum fuisse noscitur. Unde S. Thomas, in Matth., ait : « Scindendum est autem, quod a populo Iudeorum, sicut expectabatur Dominus « venturus, ita expectabatur Elias, Christum praecessus; ideo videntes qui missi erant, quod et Joannes non confitebatur se esse Christum, in « stant, quod saltem confiteatur, si est Elias. » Porro haeretici nonnulli illius temporis, animas ex

uno corpore in aliud transfundit existimabant, quo eodem errore etiam nonnulli Iudeorum imbuti fuisse videntur, qui Praeursorum in austerrissima vita sua dicto Prophetæ persimilem esse videntes, ipsum vere hunc Prophetam esse credebant, maxime cum ipse Salvator, *Matth.*, xi, 24, dixisset : *Si vultis scire ipse est Elias*. Ita Doctor Angelicus. Toletus autem Hebreos hanc animarum transmigrationem minime credidisse, per multa argumenta probat; qui proinde in ea est opinione, quod Hebrews S. Joannem jam mortuum, in ejusque locum Eliam commigrasse existimavit, ut ipote quem etiamnum vivere sciunt; quippe qui in novissimis diebus filio perditionis resistere, et cum eo dimicare debet.